F I N I S.

EPISTOLA JOANNIS LAUNOII EX ELYSIO AD GENERALEM SOCIETATIS JESU PRÆPOSITUM

DATA.

Qua conceptum, ex lata in suam de Gratia, & Præfinitione Traditionem sententia, dolorem
amicæ significat: Augustini abs se traduci culpam, Societatis Theologorum exemplo
depellit; nihil demum toto ferme Libello scriptum ostendit,
quod ab iis summa fide non delibarit.

EPISTOLA JOANNIS LAUNOJI EX ELYSIO AD GENERALEM

(Tyrsim Gonzalez, quatuor circiter mensibus ante obitum)

SOCIETATIS JESU PREPOSITUM DATA.

REVERENDISSIME PATER.

I. Nisperata tibi fortassis accidet mea hac ex Elysi data Epistola. vix enim ejusmodi aliisque ad vos commentari non quod ad scribendum, multaque de rerum nostrorum statu nuntiandum parati non sumus, quotquot zvum in hice

Elysis campis agitamus; sed quod summa cursorum, ac tabellariorum inopia laboremus, qui gradua in regiones velras revocare, aut possint, aut velint. Si quibus tamen non insperata omnia contingere debent ex umbrarum regione submisce Epitolae, tu vel omnium maxime unus es, quem divisa zetas, corpus fluxum, & grave, quassa membra, ac devoluta non ita pridem in alterum supremi regiminis cura, nostrum brevi futurum admonent, alteroque jam pede Charonitis cymbam prenere jubent. Haud itaque mirum videatur, si jam a nobis adventorias accipias, ac tecum de rebus nostris, quas brevi communes habebimus, colloquia misceamus.

Quid est, quod Norius (Card. Henric. de Novis, paulo ante extinctus.) beatarum illarum fedibus novus incolat tanto. Itrepit nuntiat? Augustinum suum recepit. Apostolica Sedis oraculo commendatum, novo a mortalibus cultu excipi, ac tantum non adorari: Fulgidissimum Ecclesie Catholice Lumen, Doctorem maximum, cuius preselam doctrinam magno tempore habuere (Brevi Pontificii verba, in Libellum Launji) Roman Pontifices, totaque mentis affectu amplexi fuerunt, sacris factis inferiibi me vero, quod illum in edita circa prædestinationem, & gratiam Traditione, uti novatores exagitarim, dicas omnia, atque execrationes sustinere: Theologorum, Episcoporum, Cardinalium, ipsiusque Pontificis Maximi censuris inuri; a quibus post huma illa ingenii mei fortuna, impia, blasphemica, Ecclesie, atque Apostolica Sedi injurya pronuntiatur?

Expedire verbis, atque eloqui non possum, quanto me moerore afficerint acerbissima nuntia, a Viro presertim, quem, & Augustini immodi cum laudarem, & parum doctrina nostra propitium nosti, enormiter exaggerata. Non quod me multum ora vestra judicia tangant, quæ me nec tunc quidem, cum in humanis agere, follicitum habuere; sed quod in eo demum errore

verfari videam propemodum universos, ut Augustinum, tanquam summum Ecclesie oraculum suscipiant, cujus effata quasi celo delapsa venerari necesse fit.

Quantum illos ea fallat opinio, satis una mecum intelligis, Pater optime, cuius animo non dum excidit Joannis Adami Sodalis vestri digna sententia, Parte 3. Calvinii destrutti cap. 3. Ridiculus Augustini adoratores illos esse, qui illum fidelissimum antiquitatem testem, primum Ecclesie oraculum, Principe Patrum, omniumque Doctorum subtilissimum vocant. Quare in hoc tanto adversus editam Traditionem excitato turbine, quo velut iniquus Augustiniana doctrina reprehensor publicam invidiam subeo, te unum elegi ex omnibus, cui caussam approbem: meque nec Augustinum plus nimio depremisse, nec alter quam veritas habeat, de ejusdem sententia pronuntiasse demonstrem; sed omnia ferme mea, a summis, quos florentissima Societas tulit, veritatis Magistris, integra fide delibasse; ut non tam proprios ingeni fatus ediderim, quam Scholæ vestrae Professorum sententias recitarim.

II. Et certe, quod adornata a me Traditionis institutum attinet, totiusque operis argumentum, Augustinum scilicet, in causa prædestinationis, & gratiae, novam omnino viam, ac priscis Ecclesie Patribus ignotum aperuisse, præcentorem, ac ducem habui Joannem Marianam, Opusculo de Morte, & immortalitate, quod certum, & indubitatum habet Societas vestra. Augustinus, inquit vir maximus lib. 3. cap. 6. primus, quod sciam, inter antiquos, in veteri iustio novam sententiam excoegerat, utva impremissi religio. Videbat Paulum dicentes, Non ex operibus, his virtutis argumentis, novam prædestinationis formam invexit post lapsum hominis, non fluxam quodam eventum, & circumstantias; quippe non ex libero arbitrio, sed ex gratia certam profus, & ratam, atque ex voluntate voluntate. Nempe, ut vides, quod paucis Marianis complexus est, ac brevi verbo significavit fusus ego. demonstrandum aggressus sum; illa ova fuit, ego exclusi.

Primum instituti probationem, ex eo petitam, quod Augustinus divinas Litteras aliter quam veteres Tractatores sit interpretatus, easque non confidentes, sed repugnantes haberit, subministravit mihi Dionylius Petavius, quo, dum olim rebus humanis interestem, familiariter usus sum. Sic enim ille lib. 10. dogmatum Theologicorum, sub finem

LECTORI MONITUM.

DUM Launoji partes hoc Scripto fuscipi vides, noli, quæso, in animum inducere, id a nobis eo animo factum, ut eum ab errore, & calumnia Augustino illata vindicemus. Abst. Totum id per nos fictioni tribuendum feci. Launoji quippe caussam suam orans in scenam inducitur, joci causa: eaque idcirco ejus in ore verba ponuntur, quæ, & instituto, & ingenio congruant. Non alia itaque mente, nos Societas Scriptores, qui ei ad fieriendam calumniam auctores fuere, preferuntur; quam ut omnes intelligent, unde prima cœperit malabes, quæ una cum Launojo, Pontificio Decreto inusti censeri debeant.

Ceterum si Launojum purgare animus esset, alia certe via suppetet, & quidem expeditissima; editam scilicet Traditionem illius astutissimi suppositionis demonstrando: cuius rei haud levia momenta praefixa essent. Namque Libri non pauci, quorumdam Ecclesie Patrum nomine laudantur illic, quorum suppositionem data opera probavit Launoji, alias adoratis operibus. Historie laplus adeo pinguis, & crassi passim occurront, ut vivo antiquæ memorie studiofissimo, qualis profecto Launoji erat, irrepsisse nemo credit. Accedit scribendi methodus, a Launojana roto cœlo diversa. Quæ tria factum hunc non modo posthumum, sed, & spurius plus satis evincerent, si in eam facti questionem ingredi animus esset. At non est id hujus instituti, & oīi. Sola nos in Præsencia doctrine summa sollicitos habet: unde tam effrenis Augustini deprimenti licentia fluerit, unice demonstramus.

SYLLABUS SCRIPTORUM SOCIETATIS JESU,

Quos in deprimento Augustino magistros, ac duces habuit Launoji.

Andreas Junius.
Christophorus Ortega.
Dionylius Petavius.
Franciscus Annatus.
Gabriel Vasquez.
Jacobus Sirmonius.
Joannes Adamus.
Joannes Hamelius.
Joannes Ituren.
Joannes Mariana.

Joannes Martinonus.
Joannes Baptista Guesnay.
Leonardus Lessius.
Livinus le Meyere.
Ludovicus Molina.
Petrus Halloix.
Petrus l'Abbe.
Stephanus de Champs.
Theophilus Raynaudus.
Thomas Bonartus.

finem capitis 1. Nullus est omnis Scriptura locus, quo vel Augustinus, vel Augustini discipuli, abf-
lare, & sine una conditione meritorum, velut cau-
sa, eligi, predestinatione probant ad salutem homi-
nes, & gloriam, qui non alio sensu ab antiquiori-
bus, aut etiam plerique posterioribus Grecis, La-
tinisque Patribus explicatis fuerit. Ita nulla nos ad
illam sententiam divina cogit auctoritas; immo ab
ea magis obsterere videtur: quod in capite sequenti
declarabitur. Quia loquendi ratione, alteram quo-
que violata ab Augustino Traditioni probatio-
nem a me datam insinuavit Petavius, ex contra-
ria nimur veterum Patrum attestations defun-
ptam. Eos enim in referendo predestinationis ar-
cano, ab Augustino dissentisse necesse est, qui
divinas hoc de argumento Scripturas alteri expo-
suere. Sed & hanc multo distinctius expressit Ma-
riana paulo ante laudatus, qui priscos Ecclesias
Pates Augustiniano systemati & diametro contra-
rios afferit, & Cassiano, ac Fausto Semipelagia-
norum antilegianis intime coniunctos. *Dogma*
de predestinatione, ait ille loco jam applicato,
Cassiano, ac Fausto commune fuit cum
aliis Patribus, quorum scripta Gelasius proba-
vis, Gregorii Nazianzeni, Basilii, Chrysostomi,
Hieronymi: quorum ego sententias dedi capp. 2.
3. & 4.

Quod autem in ea priorum saeculorum Tra-
ditione adorna, Origenem orthodoxis divina
gratiae Magistris adnumerarim, a quo vera hoc de
argumento sententia reperi debet, Petri Hallio-
xii, Francisci Annati, Theophilii Raynaudi au-
toritas in causa fuit. Hallioxii haud obscura
pro Origene edita *Apologia*, quam Romana
Congregationis Decretum, die 12. Maii anni
1655. datum, celebrem fecit. Annati perinde no-
ta gravis illa de Bajanis expofulatio, *Libro 7.*
Augustini Vindicta cap. 12. quod ii *Origenem Pe-
lagianorum omnium originem* dicentes. Sed expli-
catione Raynaudi mens, cap. 9. *Apologia pro Val-
eriana Cemelensi Episcopo*, conceptissimus quebus
Origenis de gratia sententiam catholicissimam vocan-
tis, ac propugnantis.

Arte hac de priori adornati Libelli parte,
quam sequentis comparatione brevissimam scripsi;
Scripturarum, ac Patrum Augustino repu-
gnantium testimonis breviter, & in transcurso de-
libatis.

III. At neque minori fide alteram adorna
Scriptoris partem a veftris exprefsi, qua narra-
tionem historicam complexus sum rerum omnium,
qua Augustiniana doctrina occasione in Ecclesia
Catholica contigere.

Ingentes motus quaquaversum, ac maxime per
Gallianos concitatos, non tam meis, quam Ludovi-
ci Molinae verbis enarravi, ex ejusdem *Concor-
dia* desumptis, *Ques. 23. art. 4. & 5. membra.*
Augustini, inquit ille, de predestinatione doctrina
plurimos ex fidelibus, presertim ex iis, qui in Gal-
lia morabantur, non solum indoctos, sed etiam do-
cissimos viras, atque in Episcopali dignitate confi-
tutos miru in modum turbavit: ne dicam illius
occidente salutem eorum suisse periclitata. Ne enim
ejusmodi doctrina adbererent, bareti potius Pelagia-
ne ex parte assentientur putabant, varioque alias
errores circa parvorum predestinatione confunge-
bant. Id, quod inter alia testatur dux illa Epis-
tolae a Propheto, & Hilario Arelateni Episcopo,
ea de re ad Augustinum misse, que inter Opera
Augustini ante Librum de Predestinatione Sanctorum
habentur; quas ego idcirco integras exhibui:
tantumque Moliniana Schola principis auctoritati de-
di, ut cum Hilarii, cuius est laudata illi ad
Augustinum Epistola, alterum ab Arelateni Epis-
copo fateatur eruditorum omnium natio, Arela-

tentem tamen dicere maluerim, ne vel hac parte
Viro maximo repugnarem.

Ne quis vero mihi Molinam invideat, eum-
que mihi erectum velit; quasi is Augustini do-
ctrina turbatos plurimos scripsisset, non Augusti-
ni virtus, ut me scriptum est, sed illorum ;
scias, amabo te, totum a Molina virtus datum
Augustino, §. 9. quod ille sub ea quasi caligino-
positus, ad hoc non attendebit: nempe, suisse pre-
destinationem, & reprobationem non sine pre-
scientia qualitatis usus liberi arbitrii; nec studue-
rit sententiam suam ea conditione temperare,
qua ad auferendam duritatem illam multum conduce-
ptam. Eos enim in referendo predestinationis ar-
cano, ab Augustino dissentisse necesse est, qui
divinas hoc de argumento Scripturas alteri expo-
suere. Sed & hanc multo distinctius expressit Ma-
riana paulo ante laudatus, qui priscos Ecclesias
Pates Augustiniano systemati & diametro contra-
rios afferit, & Cassiano, ac Fausto Semipelagia-
norum antilegianis intime coniunctos. *Dogma*
de predestinatione, ait ille loco jam applicato,
Cassiano, ac Fausto commune fuit cum
aliis Patribus, quorum scripta Gelasius proba-
vis, Gregorii Nazianzeni, Basilii, Chrysostomi,
Hieronymi: quorum ego sententias dedi capp. 2.
3. & 4.

Quod autem in ea priorum saeculorum Tra-
ditione adorna, Origenem orthodoxis divina
gratiae Magistris adnumerarim, a quo vera hoc de
argumento sententia reperi debet, Petri Hallio-
xii, Francisci Annati, Theophilii Raynaudi au-
toritas in causa fuit. Hallioxii haud obscura
pro Origene edita *Apologia*, quam Romana
Congregationis Decretum, die 12. Maii anni
1655. datum, celebrem fecit. Annati perinde no-
ta gravis illa de Bajanis expofulatio, *Libro 7.*
Augustini Vindicta cap. 12. quod ii *Origenem Pe-
lagianorum omnium originem* dicentes. Sed expli-
catione Raynaudi mens, cap. 9. *Apologia pro Val-
eriana Cemelensi Episcopo*, conceptissimus quebus
Origenis de gratia sententiam catholicissimam vocan-
tis, ac propugnantis.

Arte hac de priori adornati Libelli parte,
quam sequentis comparatione brevissimam scripsi;
Scripturarum, ac Patrum Augustino repu-
gnantium testimonis breviter, & in transcurso de-
libatis.

III. At neque minori fide alteram adorna
Scriptoris partem a veftris exprefsi, qua narra-
tionem historicam complexus sum rerum omnium,
qua Augustiniana doctrina occasione in Ecclesia
Catholica contigere.

Ingentes motus quaquaversum, ac maxime per
Gallianos concitatos, non tam meis, quam Ludovi-
ci Molinae verbis enarravi, ex ejusdem *Concor-
dia* desumptis, *Ques. 23. art. 4. & 5. membra.*
Augustini, inquit ille, de predestinatione doctrina
plurimos ex fidelibus, presertim ex iis, qui in Gal-
lia morabantur, non solum indoctos, sed etiam do-
cissimos viras, atque in Episcopali dignitate confi-
tutos miru in modum turbavit: ne dicam illius
occidente salutem eorum suisse periclitata. Ne enim
ejusmodi doctrina adbererent, bareti potius Pelagia-
ne ex parte assentientur putabant, varioque alias
errores circa parvorum predestinatione confunge-
bant. Id, quod inter alia testatur dux illa Epis-
tolae a Propheto, & Hilario Arelateni Episcopo,
ea de re ad Augustinum misse, que inter Opera
Augustini ante Librum de Predestinatione Sanctorum
habentur; quas ego idcirco integras exhibui:
tantumque Moliniana Schola principis auctoritati de-
di, ut cum Hilarii, cuius est laudata illi ad
Augustinum Epistola, alterum ab Arelateni Epis-
copo fateatur eruditorum omnium natio, Arela-

videri solent. Quibus addere licet Lessium, & Ha-
mellum, in Articulis notatis ab Academis Lovanieni, & Duacensi, articulo 6. *Hunc locum*,
Deus vult omnes homines salvos fieri, id est, vult
omnes salvos fieri, qui salvi sunt, non videtur ex-
ponere Augustinus secundum intentionem Apostoli;
& sic, ampliusque argumentis dicta interpretatio op-
pugnat.

V. Quod de Coelestini I. Rescripto ad Gallos
Episcopos dato identem adnotavi, Augustino
verius officere, quam favere, Prosperum, &
Hilarium eo perperam abusos esse, ut universam
Magistri doctrinam eo Apostolicas Sedis oracula
probatum obtenderent, apud tuos perinde legere
domi potes. Confite, si vacat, Joannem Marti-
num, tibi, ubi arbitror, non ignotum, tamet
sub Antonini Morainii larva delitecat, in Prae-
fatione Anti-Jansenii: *Quam multi, inquit, sin-
ullo discrimine, Augustini auctoritatem admiscebat*,
qui audita nunc limitatione, quam ejus approbationi
Coelestini apostoli, dum audiunt aliquis ex Au-
gustino proponi, queritant, est-ne hoc de illis pro-
fundioribus questionibus, quas non necesse judicavit
adjuvare; *quis in antiqui opinandi libertate reli-
quit?* Non igitur universum (quod Prosper, &
Hilarius efficiebant) Augustini doctrinam adnotare licuit, ma-
nus orbi litterari criticum illuxisse, coelicolis
non minus quam terricolis formidandum, qui
plures Sanctos celo dejecerim, quam decem Ro-
manii Pontifices illo eveharent; de sodali illo
vestro, nulla verbi injuria dicam, plures illum
Doctores gradu dejecisse, quam Academia renua-
tiarent.

VII. In confitu Massilienses inter, & Augus-
tini discipulos enarcando, Cassini, & Fausti Se-
mipelagianae Secte Principum partes in messepe-
tum, Prosperum ut aliena fame decursum tra-
duxi, eidemque Gennadium pretuli, dignunque
Ecclesiastica Traditionis adversus Augustinum te-
stem adhibui, sanu nostrum Societas vestra Viro-
rum judicio fecus, Joannis Baptista Guasai,
Joannis Iturenii, Christophori Ortege. Horum ul-
timi verbi subiectio, ceterorum sententiam refe-
rentis, atque probantis *Controversia 7. de Prede-
stitutione Disp. 3. Ques. 2. Certam. 2. Num. 6. Cassini de-
fensione* recentiores intercurrentes, nec contenevere,
neq; adjuvare voluerint; quod Coelestinus aperte si-
guificavit. Tertio, quod approbata fuerit Augustini
doctrina simul, & aliorum Sanctorum Patrum:
unde sequitur cadere approbationem hanc in id, quod
est Augustino cum aliis Patribus commune, non in
id, quod est proprium, si quid tale sit: ut profes-
cio esse demonstravit, que de gratia, & prede-
stitutione adversus Semipelagianos propugnavit. Con-
fusus demum Theophilus Raynaudus in *Valeria-
ni Apologia* cap. 4. §. 14. *Confidatione porro di-
gnatum est*, in illis Capitulis, sive Canonibus, ea
ratiuncula definiri, que ad excludendum subjunctionem
divine gratiae ad humana voluntatem pertinent,
& ad gratia necessitatem, pro tunc justificationis pro-
gressu, inactis iis, que ad electionem, & ad glo-
riam spectant, & plerique in Divi Augustini do-
crina despiciunt. Similiterque Coelestinus in finis
Epistola, post constitutas fidem catholicam de veri-
tate noxae parentalium, & gratia necessitatibus, ac pri-
matu, proficiens reliquas questiones, de quibus Di-
vo Augustino negotium faciebat, negque a se ne-
gligit, neque deuidi, sed libera Doctorum disputationi
permitti, &c.